Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01/2025

CONCEDE O PRÊMIO “FREDERICO GRULKE” E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Prêmio “Frederico Grulke” ao Senhor, ARNO POTRATZ.

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do

Prêmio será feita em Sessão Solene.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 20 de fevereiro de 2025.

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO
Vereadora – REPUBLICANOS

ADAIR LUCHT
Vereador – DC

ÁLVARO ROBERTO GONÇALVES
 1º Secretário/PL

   CARLOS ALBERTO WRUCK
ESPINDULA

Presidente da Câmara – PSD

CLÓVIS BRAUN
Vereador – PSB

CLOVIS LUCHT
Vereador – PSD

ELIZA RAMLOW SOARES
Vereadora - PL

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

ELMAR FRANCISCO THOM

Vereador – AGIR

ILIMAR VESPER
Vereador/PL

LUCIANO ALVES DA SILVA
   1º Vice-Presidente-PP

NELSON MIERTSCHINK
Vereador – REPUBLICANOS

SELENE JASTROW
Vereadora – PSB

SIGUIMAR SCHVANZ
Vereador – PP

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

01/2025, CONCEDE O PRÊMIO “FREDERICO

GRULKE” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  De acordo com a Lei Municipal nº 2.588/2022, por meio deste Projeto de

Decreto Legislativo concede o Prêmio “Frederico Grulke”, ao Senhor ARNO POTRATZ,

em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Maria de

Jetibá.

    Arno Potratz nasceu em 12 de novembro de 1939, na localidade de Barra

do Rio Possmoser, em Santa Maria de Jetibá, Espírito Santo. Filho de Guilherme

Potratz, comerciante, e Helena Jacob Potratz, dona de casa. Cresceu em uma família

numerosa com 09 (nove) irmãos e desde cedo, aprendeu o valor do trabalho em equipe

e da solidariedade comunitária.

    Arno estudou até os 12 (doze) anos em Barra do Rio Possmoser,

completando o quarto ano na Escola Graça Aranha, no centro. Aos 14 (quatroze) anos,

mudou-se sozinho para Vitória, onde ingressou no Curso Ginasial.

   Demonstrando grande dedicação aos estudos, concluiu o quinto ano em

apenas 60 (sessenta) dias e continuou sua formação no Colégio Americano, onde se

formou em Contabilidade. Durante esse período em Vitória, também acompanhava

conterrâneos de Santa Maria de Jetibá em consultas médicas, atuando como tradutor,

pois muitos deles falavam apenas o pomerano e precisavam de ajuda para se

comunicar com os médicos.

   Ao retornar para Barra do Rio Possmoser aos 19 (dezenove) anos, Arno

começou a trabalhar no mercado da família, um estabelecimento diversificado que

oferecia de tudo um pouco para a comunidade local.

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

   Paralelamente, iniciou sua carreira como contador em empresas da

região, incluindo Luís Potratz, Vitor Pereira, Dalmácio Espíndula, Bertoldo Potratz e

Franz Potratz, além de estagiar com o alemão Hermann Miertschink.

   Arno conheceu Teresa Roepke ainda na adolescência, aos 14 (quatorze)

anos, enquanto estudavam na mesma escola. Anos depois, o amor floresceu e eles se

casaram quando Arno tinha 23 (vinte e três) anos e Teresa, 18 (dezoito). Um ano após

o casamento, o casal celebrou a chegada do primeiro filho. Ao todo, tiveram 06 (seis)

filhos: Sandra, Katia, Adriana, Fabiana, Patricia e Kleber, além de 08 (oito) netos e 01

(um) bisneto. Eles compartilham uma união sólida de 63 (sessenta e três) anos de

casamento, marcada pelo respeito e companheirismo.

   Em 1969, Arno se mudou com a família para o Centro de Santa Maria de

Jetibá, onde construiu a primeira casa na avenida principal. Nesse novo capítulo de sua

vida, assumiu a função de contador na Nater Coop,em uma época em que a

contabilidade era realizada em Vitória. Graças ao seu empenho, essa responsabilidade

passou a ser desempenhada localmente, consolidando sua carreira de contador na

cooperativa por 20 (vinte) anos.

   Pioneiro no ramo contábil, Arno foi o primeiro contador a abrir um

escritório em Santa Maria de Jetibá e ao lado de sua esposa iniciou um negócio de

pães e bolos, que mais tarde se tornou a consolidada Beijinho Doce, demonstrando

seu espírito empreendedor.

   Dedicado à comunidade, Arno participou ativamente da emancipação de

Santa Maria de Jetibá, contribuindo para a instalação da primeira agência bancária na

cidade. Foi sócio-fundador da Nater Coop, onde ocupou os cargos de presidente por

duas vezes e vice-presidente por outras duas, e atualmente atua como Conselheiro

Administrativo.

   Sua atuação comunitária foi ainda mais abrangente: foi vereador e vice-

prefeito de Santa Leopoldina (antes da emancipação de Santa Maria de Jetibá),

exercendo seus mandatos de forma voluntária. Também foi presidente da Paróquia da

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

IECLB de Santa Maria de Jetibá em diversas ocasiões, guiando a comunidade com fé e

comprometimento. Além disso, foi trombonista por 25 (vinte e cinco) anos no grupo de

músicos da igreja, tocando bumbo em apresentações por diversos estados do Brasil.

   Além de contribuir para o desenvolvimento econômico e social de sua

terra natal, Arno participou da construção da estrada até Barra do Rio Possmoser,

liderando o projeto junto ao pai. Colaborou para a instalação da primeira repetidora de

televisão em Santa Maria de Jetibá, revolucionando o acesso à informação na década

de 70 (setenta). Na juventude, Arno adorava jogar futebol, atuando como jogador e,

posteriormente, como técnico do time do Santa Maria Futebol Clube, organizando

diversas competições locais.

   Ao longo de sua trajetória, Arno Potratz consolidou-se como um líder

comunitário, empreendedor visionário e exemplo de integridade. Sua dedicação à

família, à profissão e à comunidade o tornaram uma figura respeitada e admirada em

Santa Maria de Jetibá.

  Diante do exposto, é mais do que merecida a homenagem que a Câmara

Municipal presta ao Senhor ARNO POTRATZ. Logo, a ele é concedido o Prêmio

“Frederico Grulke”.

    Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 20 de fevereiro de 2025.

ANA PAULA ALVES DE AZEVEDO
Vereadora – REPUBLICANOS

ADAIR LUCHT
Vereador – DC

ÁLVARO ROBERTO GONÇALVES
 1º Secretário/PL

   CARLOS ALBERTO WRUCK
ESPINDULA

Presidente da Câmara – PSD

CLÓVIS BRAUN
Vereador – PSB

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

CLOVIS LUCHT
Vereador – PSD

ELIZA RAMLOW SOARES
Vereadora - PL

ELMAR FRANCISCO THOM
Vereador – AGIR

ILIMAR VESPER
Vereador/PL

LUCIANO ALVES DA SILVA
   1º Vice-Presidente-PP

NELSON MIERTSCHINK
Vereador – REPUBLICANOS

SELENE JASTROW
Vereadora – PSB

SIGUIMAR SCHVANZ
Vereador – PP